
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Compras e Licitações 
  

 
1º TERMO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº24/2017 

 
 

REFERENTE EDITAL DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 50/2017 - PREGÃO PRESENCIAL nº 24/2017 

OBJETO 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva e assistência técnica nos equipamentos odontológicos 
e periféricos da Clínica de conformidade com o anexo IV que é parte integrante do objeto.  

 
Pelo presente ficam alterados os itens 1.1 e 1.2 e Anexo IV – Relação dos Itens da Licitação, 

assim como fica incluído o item 9.1.4 e excluído o item 12.3 do Edital de Pregão Presencial nº24/2017. 

 
1.1 – A Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória - UNIUV, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ sob n.º 75.967.745/0001-23 através do Reitor e Pregoeira nomeada através da Portaria 
n.º1/2017, observadas às disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Federal nº 
3.555, de 08/08/2000, e suas alterações, Lei Municipal 4363/2014, Decreto nº7892/2013, aplicando–se, 
subsidiariamente, no que couber, a Lei 8.666, de 21/06/93, com suas alterações, torna público a realização 
de licitação, no dia 20/12/2017 às  14:00 horas, no endereço Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 3856, 
Bairro São Basílio Magno, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS, sendo 
a presente licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
1.2 - O recebimento dos envelopes, dar-se-á até às 14:00 horas do dia 20/12/2017, no Departamento de 
Compras e Licitações da UNIUV.  
 
 
9.1.4 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
 
a) Prova atualizada de registro ou inscrição no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia 
– CREA;  
b) comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, 
quantidades e prazos com o objeto da licitação, por meio da apresentação de, no mínimo, 3 (três) 
atestados de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica, que comprove o desempenho de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva e assistência técnica em equipamentos odontológicos e periféricos das 
marcas: Kavo, Cristófoli, Dabi Atlante, Olsen, Schuster, Procion e Essence Dental VH.  

c) comprovação, por meio de declaração assinada pelo representante legal, de que recebeu os 
documentos, e de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o 
cumprimento das obrigações objeto da licitação. 
 

União da Vitória, 6 de dezembro de 2017. 
 
 
 
 

Josiane Bendlin Gasparoto 
Pregoeira 


